
 
 

 

ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6Б.КОА-079 назди Институти фалсафа,

сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Баховаддинови Академияи миллии
илмхои Точикистон барои дарёфти дарачаи

илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № _________________
К^арори шурои диссертатсионй аз 11.10.2025, №

Барои сазовор донистани Гадоев Нусратулло Зувайдуллоевич, 
шахрванди Чумхурии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй.

Диссертатсияи Гадоев Нусратулло Зувайдуллоевич дар мавзуи «Сиёсати 
давлатии Чумхурии Точикистон дар сохаи маориф (тахлили сиёсию 
ичтимой)» аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихдцхо, равандхо ва технологияхои 
сиёсй дар мачлиси шурои диссертатсионии 6Б.КОА-079 назди Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва ху^у^и ба номи А.Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точикистон 12-уми июли соли 2025 (протоколи №19) ба 
химоя кабул гардидааст (734025, Чумхурии Точикистон, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 33; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон оид ба таъсиси шурои диссертатсионй аз 
01-уми октябри соли 2024, тахти №364/шд).

Довталаби дарёфти дарачаи илмй Гадоев Нусратулло Зувайдуллоевич, 
санаи таваллудаш 14.08.1968.

Довталаби дарёфти дарачаи илмй соли 2010 Донишгохи миллии 
Точикистонро бо ихтисоси «Сиёсатшинос. Муаллими илмхои сиёсй, маъмур» 
хатм намудааст. Дар давраи омода гардидани диссертатсия Гадоев 
Нусратулло Зувайдуллоевич аспиранта шуъбаи гоибонаи кафедраи 
равандхои сиёсй дар Точикистони факултети фалсафаи Донишгохи миллии 
Точикистон махсуб меёфт. Айни замон ба хайси муаллими калони кафедраи 
равандхои сиёсй дар Точикистони факултети фалсафаи Донишгохи миллии 
Точикистон фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи равандхои сиёсй дар Точикистони факултети 
фалсафаи Донишгохи миллии Точикистон ичро шудааст.

Рохбари илмй: |Мухабатов Абдусалом| -  номзади илмхои фалсафа, 
профессори кафедраи равандхои сиёсй дар Точикистони факултети фалсафаи 
Донишгохи миллии Точикистон.

Мукарризони расмй:
Назар Муъмин Абдучалол -  доктори илмхои фалсафа, сарходими 

илмии шуъбаи фалсафаи ичтимоии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукуки ба номи А.Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точикистон;
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Саидзода Шухрат Шукур -  номзади илмхои сиёсй, дотсент, мудири 
кафедраи фанхои чамъиятии Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати 
Точикистон, ба диссертатсия такризи мусбат додаанд.

Муассисаи такриздихаида -  Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Чумхурии Точикистон (ш.Душанбе).

Дар хулосаи мусбати додашудаи муассиса, ки аз тарафи ташхисгари 
диссертатсия, номзади илмхои сиёсй, дотсенти кафедраи сиёсатшиносй ва 
робита бо чомеаи Академияи идоракунии давлатии назди Президента 
Чумхурии Точикистон Тураева З.Ю. имзо шудааст, к;айд шуд, ки 
диссертатсияи Гадоев Нусратулло Зувайдуллоевич дар мавзуи «Сиёсати 
давлатии Чумхурии Точикистон дар сохаи маориф (тахлили сиёсию 
ичтимой)» тахкикоти пурра анчомёфта ба хисоб рафта, ба талаботи бандхои 
31-33-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо кар ори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 30.06.2021, №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.

Довталаби дарёфти дарачаи илмй вобаста ба мавзуи диссертатсия 12 
маколаи илмй чоп намудааст, ки аз онхо 5 маколааш дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон дар хачми 3 ч-ч. нашр гардидаанд. Натичахои асосии 
диссертатсия ва хулосахои тахкикот дар маколахои илмии муаллиф тачассум 
ёфтаанд.

Интишороти муаллиф дар мачаллахои илмии такризшаваида:
1. Гадоев, Н.З. Теоретико-методологические основы государственной 

политики в области образования //Вестник Таджикского национального 
университета. -  2015. -  №2/6 (175). -  С. 215 - 220 .188М 2074- 1847

2. Гадоев, Н.З. Модернизационный процесс образования в условиях 
государственной независимости //Вестник Таджикского национального 
университета. -  2016. -  №2/5 (207). -  С. 264 - 268 .188К 2074-1847

3. Гадоев, Н.З. Роль общественных дисциплин как приоритетное 
направление воспитания высококвалифицированных кадров //Вестник 
Таджикского национального университета. Серия социально- 
политических и общественных наук. -  2018. -  №1. -С.265 - 270. 188К 
2413-5151

4. Гадоев, Н.З. Образование -  приоритетное направление государственной 
политики в условиях демократизации общества //Вестник Таджикского 
национального университета. Серия социально-политических и 
общественных наук. -  2018. -  № 5.-С .3 17-322.188И 2413-5151

2



5. Гадоев Н.З. Раванди модернизатсионии сиёсати давлатй дар сохаи 
маориф //Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои 
ичтимой-ик;тисодй ва чдмъиятй. -  2019. -  №5. -С . 310-314. 188Ы 2413- 
5151
Ба автореферати диссертатсия такриз^ои мухаккикони зерин ворид 

шудаанд:
Неъмонов Ч,.М. -  номзади илмхои сиёсй, дотсент, мудири кафедраи 

фанхои гуманитарии Донишгохи давлатии тичорати Точикистон. Такриз 
мусбат аст, эрод надорад;

Асомаддинов М.А. -  номзади илмхои сиёсй, дотсент, мудири кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи аграрии Точикистон ба номи 
Шириншох Шохтемур. Такриз мусбат аст, эрод дорад. Дар такризи мазкур 
кайд мегардад, ки

- Диссертант метавонист асархои нави сохаи таълиму тарбият аз чумла 
хуттти маснуъй, технологияхои нави иттилоотй ва гайраро низ дар раванди 
тахкикоти илмии худ мавриди таваччух карор дихад. Зеро, шароити 
тагйирёбанди чомеаи чахонй ба он самт дар холи харакат мебошад, ки 
давлатхоро зарур аст дар сиёсатхои сохавии худ ин масъаларо низ мадди 
назар карор диханд.

- Дуруст аст, ки мухаккик дар танзими сиёсати давлатй ба масъалаи 
мухими модернизатсия дар сохаи маориф таваччух намудааст, аммо аз 
диссертант интизор меравад, ки назари чанд олими раванди модернизатсияи 
сохаи маориф дар Шарку Гарби оламро низ мавриди тахлили илмй карор 
медоданд, то чойгох ва ахамияти анчоми чунин коре дар Чумхурии 
Точикистон ба таври мушаххастар худро ошкоро ба хонандагон нишон 
медод.

- Дар матни автореферат ва диссертатсия баъзан хатохои техникй ва 
имлой ба назар мерасанд, ки бо каме таваччухи бештар добили ислох 
мебошанд.

Мусоев Ш.М. -  номзади илмхои сиёсй, муаллими калони кафедраи 
фанхои чомеашиносии Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик 
М.С. Осимй. Такриз мусбат аст, эрод дорад. Дар такризи мазкур ба сифати 
эрод кайд мегардад, ки:

-дар автореферат дойр ба тахия ва ичроиши конунхои амалкунандаи 
байналмиллай ба сохаи маориф дар шароити Точикистон кам маълумот дода 
шудааст;

- дар автореферат аз маъхазу сарчашмахои илмии хоричй оид ба 
вокеияти сиёсати сохаи маориф дар Чумхурии Точикистон камтар маълумот 
оварда шудааст;

-дар автореферат хануз хатогихои имлой ва техникие чой доранд, ки дар 
мачмуъ мазмуни корро коста намегардонад.



Интихоби мукарризон ва муассисаи такриздиханда бо он асоснок карда 
мешавад, ки онхо дар самти масоили тахкикшуда, аз чумла дар атрофи 
самтхои гуногуни сиёсати давлатй, сиёсати ичтимоии давлат ва масъалахои 
рушди сохаи маориф корхои илмй-тахкикотиро анч,ом додаанд ва 
мутахассисони шинохтаи сохаи тахкикоти сиёсй махсуб меёбанд. Муассисаи 
такриздиханда -  Академияи идоракунии давлатии назди Президента 
Чумхурии Точикистон дар самти тахкикд масъалахои ташаккули сиёсати 
давлатии Чумхурии Точикистон накдш босазо дорад ва ба масъалаи 
ташаккулёбии низоми идоракунии давлатй таваччухи махсус медихад.

Шурои диссертатсионй кайд мекунад, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарачаи илмй дар асоси ичро кардани тахкики илмй:

- зарурияти илмию назариявии тахкики сиёсати давлатй дар сохаи 
маориф муайян карда шуд;

- ташаккули раванди тахаввули сохаи маориф дар давраи гузариш 
тадкику тахлил гардид;

- тагйири сиёсати давлатй дар сохаи маориф тибки меъёрхои хукуки 
байналхалкй ва ватанй ба рох монда шудааст;

- роххои татбики равандхои инноватисонй ва модернизатсионй дар 
сохаи маориф муайян карда шуданд;

- раванди мутобикнамоии омилхои мусбати маорифи чахонй ва 
истифодаи он дар тачрибаи маорифи Чумхурии Точикистон муайян 
гардиданд.

Ахамияти назариявии тахкик бо он асоснок карда шудааст, ки
тахкикоти мазкур дар асоси истифодаи дакик ва тахлили сарчашмахо, 
адабиёти илмй, санадхои меъёрию хук;укй, инчунин омузишу пажухиши 
раванди инкишофи сиёсати давлатй дар сохаи маорифи Чумхурии 
Точикистон ва дурнамои рушди он мавриди баррасй карор дода шудааст. 
Мухиммияти тахкщ от дар он зохир мешавад, ки он яке аз мавзухои мухимму 
инъикоскунандаи рушди чомеа ва ташаккулёбии инсон дар давраи муосир ба 
хисоб рафта, сиёсати давлатй онро низ фаро мегирад. Сохаи маориф хамчун 
самти бартаридоштаи сиёсати давлатй, сарчашмаи асосии инкишофи чомеаи 
муосир эътироф карда шудааст, зеро раванди ташаккулёбии он ба тамоми 
сохахои хаёти чамъиятй таъсири худро мерасонад.

Ахамияти натичахои бадастовардаи довталаби дарёфти дарачаи 
илмй дар амалия чунин тасдик карда мешаванд, ки дар диссертатсия 
масъалахои амалии инкишофи сиёсати давлатй дар сохаи маориф дар давраи 
гузариши чомеа мавриди баррасйкарор дода шудаанд. Махусусан, роххою 
воситахои раванди ислохот ва навоварихо дар сохаи маориф тахлилу тахкик; 
гардидаанд. Сохаи маориф ахамияти амалии бузурге дорад, зеро дар як



шакли муайяне он ба тамоми шахрвандои алокаманд аст. Масъалахое, ки дар 
сохаи маориф ба вучуд меоянд, аллакай тамоми оилахои чумхурй аз он огох 
мешаванд, чунки оилае нест, ки мухассилин дар мактаб ва ё донипщу дар 
донишгохе надошта бошанд. Хулосахо ва тавсияхои тахкикотро метавон дар 
фаъолияти ниходхои идоракунии маориф, дар раванди ислохот дар сохаи 
мориф, коркарди воситахои таълим, маводхои лексионй оид ба фанхои 
чомеашиносй, хусусан сиёсатшиносй ва истифодаи технологияи сиёсй дар 
замони муосир, маводхои аёнй тавассути тахтахои электронй ва хамчунин 
барои пешрафти минбаъдаи сохаи маориф мавриди истифода карор додан 
мумкин аст.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкиц нишон доданд, ки 
хулосахои муаллиф дар заминаи тахлили адабиёти илмй ва назарияхои сиёсй 
тахия гардидаанд. Инчунин, муаллиф ’ дар асоси тахлили равандхои 
модернизатсионй, инноватсия ва ислохоти сохаи маориф бо санадхои оморй 
тавсияхои амалии худро манзур намудааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот дар муайян 
намудани максад ва вазифахои тахкикот, муайян намудани объект ва 
предмета тахдикот, гузоштани масъалахои асосии тахкикот, коркард ва 
тафсири маълумотхои бадастомада, коркарди мукаррароти назариявй ва 
методй, пешниход намудани тавсияхои амалй инъикос меёбад. Хулосахое, ки 
дар диссертатсия ба назар мерасанд, натичаи тахкикоти мустакилонаи 
унвончу ба шумор меравад.

Дар мачлиси 11-уми октябри соли 2025 шурои диссертатсионй дар бораи 
сазовор донистани Гадоев Нусратулло Зувайдуллоевич барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй кдрор кабул намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй шурои диссертатсионй дар 
хайати 14 нафар иштирок доштанд, аз чумла 4 нафар докторони илм аз руйи 
ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд. Аз 14 нафар 
иштирокдоштагон дар мачлис, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор -  14 нафар, мукобил -  нест, бюллетенхои беэътибор -  нест.

Раиси шурои 
доктори илмхои сиёсй

Котиби илмии 
шурои диссертатсионй, 
номзади илмхои сиёсй

Кувватзода С.З.

11.10.2025
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